¶ In corpore eiusdem articuli aduerte primò, quod Scotus cum sequestris, quia tener voluntatem nobiliorum intellectu, consequenter ponit virtutem moralem nobiliorem prudenter, quae est intellectualis. & non solum in hoc principio discorda, sed quia ponit prudenter & virtutem moralē circa idem obiectum, ac per hoc æqua est apud ipsum nobilitas ex parte obiectū. & aperte errat: quia licet sit idem obiectum materialē, puta, agibile: prudentia tamen obiectum est sub ratione veri: virtus autem moralis sub ratione boni: veri autem ratio nobilior est simpliciter, quia absolutior. Aduerte secundū, ne te decipiat materia intellectualis virtus, puta artis, & propterea neges eam nobilitem simpliciter, respice ad rationem literarum, quia scilicet est de eis in viuierali, & quefies non abnegando ignobilitatem secundum quid pro quanto ad via experientie decidit. virtumque enim arti contentit, vt in primo Metaphysico dicunt, iudicare scilicet & agere. & propterea sic luciprimum memento, quod prudenter & ars sint circa singularia, vt prius & essentialius, in quantum cognoscitiva sint circa viuieralia: unde nobilitatem simpliciter trahunt, vt in littera dicitur.

In responsione ad tertium eiusdem articuli , dubium arduum occurrit in via authoris , & simpliciter , quomodo scilicet sit verū prudentiam dirigere morales virtutes etiam in praefluitu finem : & simpliciter quidem in Secunda . Secundū discutendum erit in q.47. Ad hominem vero nunc dupli ratione differendum puto . Primo , quia hoc repugnare uideut superius dictis , & inferioris in Secunda secundū loco allegato . superioribus quidem pro quanto dictum fuit , quod prudentia principium , quod est finis , habet a uirtute morali : quia qualis uniusquisque est , talis ei finis uideatur . inferioribus autem , quia expresse negabatur ex proposito , prudentiam praeftituere finem moralibus uirtutibus . Secundo , quia ex hoc pender principale intēsum huius articuli quo ad prudētiam , an scilicet nobilior sit prudētia uirtute morali , ut iis argumentum tangit .

**A**d huius difficultatis evidentiā ponendus ante oculos est progressus nostra mentis in istis, ut ex rationē dictorū lumere & reddere valeamus, & quid simpliciter, & quid fīm quid intelligatur, discernamus. In mente nostra primo oculū est lycanderis, qui

non solum omne bonum prosequendum, & malum fugiendum, felicitatem appetendam, & miteriam fugiendam: sed bonum rationis prosequendum, & malum oppositum utrandum nicias inclinamus naturaliter. & hinc in appetitu naturaliter inest non solum inclinatio ad bonum prosequendum, & malum avertendum;

quod ratio virtutis magis competat virtutibus moralibus, quam virtutibus intellectualibus: quamvis virtutes intellectuales sint nobiliores habitus simpliciter.

**A D P R I M V M** ergo dicendum, quod virtutes morales sunt magis permanentes, quam intellectuales propter exercitium earum in his, quae pertinent ad vitam communem. Sed manifestum est, quod obiecta disciplinarum, que sunt necessaria, & semper eodem modo se habentia, sunt permanentiora, quam obiecta virtutum moralium, quae sunt quaedam particularia agibilia. Quod au-

periclit secundum esse , quod res habent in nobis : apparet autem tendit ad res in se , & periclit in adiectione rei . Exinde prouenit , quod inclinatio ad bonum & habuit relictus cante electionem , in voluntate quidem quod ad bonum rationis in operationibus , in appetitu vero sensu quo ad bonum rationis in passionibus , qua adipiscitur finem , & ipsa importans hoc a ratione uitrius deficiat : lumen autem naturalis iudicativa principia tali administratio non egerat , sed in seculo manus & eti temper fit principium actus perfecti , qui est iudicare . Spes resis igitur in intellectu iudicante & proponente non voluntatem ultimum , sed fines proprios uitrium moralium dum aquilonibus & operationibus secundum rationem iudicavit & appetitu inchoatiu inclinato ad hos fines , scilicet bonum rationis in operationibus , bonum rationis in timoribus & daclacis , bonum rationis in delectationibus & discurrevit ex iustissimo principijs firmatis in intellectu . & inchoatis in appetitu , subtiliamento aliquod minus uniuersale , pura , abstinenter & lectionibus uenerienti , rem publicam defendendam , & condicione modus in delectationibus & sic de aliis . Hic autem diffinis prudens generatius est , & conclusio eius est modus in operationibus , seu passionibus seruandis , qui nil aliud est quam medium rationis in materia morali . principium autem istud iudicantis ex parte apprehensiva , & naturalis inclinatio ad bonum rationis in concupiscentiis & delectationibus ex parte appetitua . Ad hunc quoque difserum perfectum , iudicio felicitatis precepto , sequitur in appetitu conclusio electionis qui eligimus delectationes in ordine ad modum illum , medium illud , bonum illud rationis . In hac enim electione potest perficere simul duo ex parte obiecti , scilicet passiones ipsa modocatas , & modum ipsum : & inueni quod modus spectat ad inueni modum moralis uitrius , quia est ipsum rationis bonum patrum in materia morali : passiones autem ipse spectant ad inveni quod est ad finem : uti uenit enim eis uitrius proper bonum rationis . Et sicut prudencia generatrix frequenti discursu ex fini perficit praeexistente & concludente medium : ita virus moralis geratur ex frequenti electione sublequenti simul genitatem iam utraque virus sic connectitur , ut humana ratio non solum synderesis , sed prudencia rectificata de fine uitrius , sed rectificante eam de fine ipso absolute , ita rectificante eam dem de codem applicato ad minus uniuersale , quin si uniuersale synderesis , uel etiam ad singulare , quoniam potest est etiam singularium : & rursum motu non ulla ab appetitu naturali talis finis , sed perfecta uitrius inclinante in appetu finem , discurreat ad ulteriores conclusiones , donec perenniat ad perfectionem status uitriuts , uel ad firmandum eadem , & proportionaliter ad eisdem mouetur appetitus . Hic est progressus mentis nostrae , in quo triplicem adiumenta potes distinctionem , unde clarificari ambigui occurrunt possunt . Prima est de fine uitrius moralis , quod sumitur ad apliceit , scilicet absolute , seu in sua communitate , & applicante ad speciales actus occurrentes in exercito utrius . Secunda est de uitritibus moralibus & prudencia , quod sumitur duplicitate , scilicet in fieri , & in facto esse secundum effectum . Tertia

Tertia est de dare & accipere finem, quod sumuntur dupliciter, scilicet primo, & non primo. Ex his namque liqueat primo quod finis virtus moralis absolutè praestitutus: primo non a prudenter, sed a tydere. & hoc clarum est, quia prudenter ex illo fit. Secundum, quo finis idem absolutè non prius intenditur a virtute moralis, quia si prudenter & hoc clarum est, quia virtus moralis non fit ab illo nisi mediante prudenter. Tertiò, quod prudenter in fieri non dependet a virtute moralis, sed eius fine, & appetitu recto illius naturalis inclinatione, que non est virtus, sed inchoatio virtutis. & hoc clari est, quia intentio recta est principium

tem virtutes morales sunt magis necessariae ad vitam humanam, non ostendit eas esse nobiliores simpliciter, sed quo ad hoc, quinimum virtutes intellectuales speculativa ex hoc ipso, quod non ordinantur ad aliud, sicut utile ordinatur ad finem, sunt digniores. Hoc enim contingit, quia secundum eas quodammodo inchoatur in nobis beatitudo, quæ consistit in cognitione veritatis, sicut supra dictum est.\*

**A**D SECUNDVM dicendum, q̄ fī  
virtutes morales dī homo bonus  
simpliciter, & non fīm intellectua-  
les virtutes ea ratione; quia appre-  
titus mouet alias potentias ad suū  
actum, vt supra dictum est. Vnde  
per hoc etiam noui probatur, nisi  
quid virtus moralis sit melior se-  
cundum quid.

A: TERTIUM dicendū, q̄ prudētianon solum dirigit virtutes morales in eligendo ea, que sunt ad finem, sed etiam in præstigiando finem. Est autem finis vniuersitatisque virtutis moralis attingere mediū in propria materia; quod quidem mediū determinatur secundum rectam rationem prudētiaz, ut dicitur in 2. & 6. Ethicorum. ¶

## ARTICVLVS IIII

*Vtrum iustitia sit præcipua inter virtutes morales.*

**A**D QVARTVM sic proce-  
ditur. Videtur, quod iusti-

**A** ideo nō sequitur quod sit ignobilior: sicut sequitur si esset eorum, qua sunt ad fiuum tantum. & per hoc soluit illa confirmatio de habitu principiorum, quia scilicet habitus principiorum est nobilior habitu conclusionum tantum, non autem habitu principiorum, & conclusionum: sicut est in proposito. vbi secundum

titia non sit præcipua inter virtutes morales. Maius enim est dare alicui de proprio, quam reddere alicui quod ei debetur: sed primum pertinet ad liberalitatem, secundum autem ad iustitiam. ergo videtur quod libera-  
titas sit maior virtus, quam iu-  
stitia.

**B**¶ 2 Præterea. Illud videtur esse  
maximum in vnoquoque, quod  
est perfectissimum in ipso: sed si-  
cūt dicitur Iacob II. Patiētia opus  
perfectum habet. ergo videtur,  
quod patientia sit maior, quam  
iustitia.

¶ 3 Præterea. Magnanimitas operatur magnum in omnibus virtutibus, ut dicunt in quarto Ethicorum. \* ergo magnificat etiam ipsam iustitiam; est igitur maior quam iustitia.

**C**SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 5. Ethic. \* quod iustitia est praeclarissima virtutum.  
R E S P O N . Dicendum, quod nobilior, requiruntur, quod fit perfectus abesse mendicatio- cap. r. paulo ante si. to. 5 ne ab illo qui est re- spectu eorum q̄ sunt

¶ Super Questionis sexagesimasexta Articulum  
quartum.

**E**n artic. 4. eiusdem 66. questio. dubium. Novitiorum occurrit quomodo fortitudini preferatur iustitia; quia fortudo rectificat circa mortem & uitam, iustitia autem circa operationes ad alterum. Nulla namque operatio est maior ipsa sua, sed pelle pro pelle, & cuncta que habet dabit homo pro anima sua. Sed hoc facile solutum: ex eo quod iustitia rectificando animal in omnibus operationibus que sunt ad alterum, rectificat etiam respectu uite & mortis. Ad iustitiam enim spectat poneitur uitam pro altero, pura pro republi. cui hoc debet: nec inconvenit eundem actum spectare ad iustitiam & fortitudinem diversimode: ut in proposito, ponere uitam in quantum haber rationem debiti, spectat ad iustitiam, que fecit dat alia bona debita, ita & uitam: in quantum uero haber rationem terribilis spectat ad fortitudinem, cuius est firmare animum ne timeat hoc, sed audiat & cari iustitia tanto est nobilior, quanto uniuscelular circumferentia altera, scilicet est bona rectificans in his que sunt ad alterum.

Prima Secundæ S. Thomæ. S 2 ¶ Super